Qui cum iumento et pecore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite: mulier quae succubuerit cuilibet iumento, simul interficietur cum eo: sanguis eorum sit super eos³.

Il passo biblico era il riferimento imprescindibile e orientava il diritto⁴, ma conciso, icastico, precettivo qual era, non offriva d'altra parte ragioni per la pena: furono i dottori che sussunsero quella manifestazione della volontà divina nella riflessione giuridica, motivandola a posteriori. Non tutti, in realtà: alla metà del Cinquecento, Bermond Choveron affermava infatti solamente che gli animali mancano della ragione e che tuttavia, con riferimento al passo

immiscente cum brutis»), altri autori sostengono invece che la pena sia da irrogarsi anche a chi prova a compiere l'atto senza riuscirci. Si vedano per esempio Iodoci Damhouderii... *Praxis rerum criminalium...*, Antverpiae, Sumptibus viduae et haeredum Ioan. Belleri, sub insigni Aquilae aureae, 1601, p. 393: «Porro in hoc delicto atrocissimo non requiritur consummatio operis, aut seminis eiectio: sed ad crimen et punitionem sufficit voluntas proxima et conatus actui proximus: ita ut rem perfecisset, si potuisset, aut nisi aliquod impedimentum intercessisset. In his enim conatibus actui proximis puniuntur voluntas coinquinata pro effectu, et delictum attentatum delicto consummato»; *Syntagma iuris universi, atque legum pene omnium gentium, et rerumpublicarum praecipuarum, in tres partes digestum. In quo divini, & humani Iuris totius, naturali, ac nova methodo per gradus, ordineque, materia universalium & singularium rerum, simulque iudicia explicantur*. Authore Petro Gregorio, III, Lugduni, Apud Antonium Gryphium, 1582, p. 686: «Superioribus addenda sunt turpissima ac gravissima crimina libidinis, cum quis pecus inierit, vel si qua se animali subiecerit: mors enim omnibus ex aequo dicta, & mulieri, viro, & pecori. Quinimo, & solum conatum morte puniendum, exemplo comprobatum est»; *Tractatus criminalis de delictis Fere Omnibus Absolutis, Correlativis, Nominatis, Innominatis, Publicis, Privatis, atrocibus, gravibus, levibus, actibus, delictorum, contraventione Regiarum Pragmaticarum, Bannorum, & Crimine Stellionatus: nec non De Iudicium competentia in procedendo in quocumque ipsorum respective, specialibus inditiis, cognitione in genere, probationibus, & poenis exequendis, imponendis, & temperandis, tam de Jure Civili, & Pontificio, quam regni municipalis Neapolis, & aliorum locorum consuetudine...* auctore Francisco Iosepho De Angelis..., I, Neapoli, Ex nova Officina Sociorum Dom. Ant. Parrino, & Michaelis Aloysii Mutii Superiorum Permissu sumptibus eorundem, 1692, p. 54: «Quinimo adeo detestabile tale crimen est, ut puniatur poena mortis Reus, etiam non secuto effectu». Ma, con riferimento all'Italia, in Ottaviano Cacherano, *Decisiones Senatus Pedemontani, Venetiis*, Apud Bartholomaeum Rubinum, 1572, p. 61 si afferma: «in enormissimis delictis [...] puniri conatum, licet non sequatur effectus, maxime, si deventum sit ad actum facto proximum, quo casu perinde puniri debet, ac si delictum esset consummatum, [...] In contrarium vero adducitur consuetudo generalis totius Italiae, qua affectus, sive conatus non puniuntur vera poena delicti, nisi sequatur effectus».

³ Lev 20, 15-16.

⁴ Per i secoli dell'età moderna, esempi di sentenze in riferimento al reato di bestialità si trovano negli studi già citati e inoltre in Philippe Antoine Merlin, *Bestialité*, in Id., *Répertoire universel et raisonné de jurisprudence. Troisième édition, corrigée, réduite aux objets dont la connaissance peut encore être utile, et augmentée I°: d'un grand nombre d'Articles, 2° de Notes indicatives des changements apportés aux Lois anciennes par les Lois nouvelles, 3° des Dissertations, des Playdoyers et des Réquisitoires de l'Éditeur sur les unes et les autres*, I, Paris 1807, p. 694; B. Lenman-G. Parker, *The State, the Community and the Criminal Law in Early Modern Europe*, in V.A.C. Gatrell-B. Lenman-G. Parker (a cura di), *Crime and the Law. The Social History of Crime in Western Europe since 1500*, London 1980, p. 37; S. Haliczler, *Inquisition and Society in the Kingdom of Valencia, 1478-1834*, Berkeley-Los Angeles-Oxford 1990, pp. 307-308 e G. Riley Scott, *Storia della tortura*, Milano 2017, p. 280.

del Levitico, possono delinquere e, nel caso, debbono punirsi con la morte. Questo era d'altra parte già accaduto anche in riferimento ad altre condotte: per esempio nel caso di un maiale che aveva ucciso e divorato un fanciullo.

Et legitur etiam Exodi 21 quod mulier, quae accesserit ad omne pecus, et vult ascendi ab eo, interficiatur: et pecus morte moriatur: quia rei sunt. Et idem transumptive legitur in c. mulier. 15. q. I. ubi, propter tam grave scelus, animal brutum puniri debet. Et idem legitur Levitici, 20. c. ubi dicitur, quod qui dormierit cum masculo, coitu foemineo quoniam uterque nefas operatus est, ideo morte moriantur. Item, qui cum iumento et pecore, vel cum aliis brutis coierit, morte moriatur, pecusque aut iumentum occidatur: quia crimen istud vocatur sodomiticum, contra naturam humani generis: de quo scribit expresse Isidorus ad Amasonem Episcopum, prout legitur transumptive in c. hoc ipsum in vers. ad coitum brutorum animalium. 33. q. 2. et ibi tractatur, quam poenam in foro conscientiae sacerdotes debeant imponere confitentibus pro hoc bestiali crimine [...] ex quibus apparet, animalia bruta non habentia rationem, posse delinquere ad hoc, ut puniantur, ut refert Augustinus super leviticum, et habetur transumptive in praeallegato c. mulier, et refert etiam Guido Papae in decisi. 248. incip. si animal brutum, ubi dicit, quod si porcus occiderit vel comederit infantem, dominus porci, debet tale animal brutum tradere iustitiae, ut moriatur; et dicit se aliquando in Burgundia vidisse quendam porcum in patibulo suspensum, eo, quod puerum quendam occiderat⁵.